O Balanço Patrimonial deverá conter as assinaturas dos sócios e do 
contador responsável e/ou de técnico em contabilidade, nos moldes do disposto no art. 12, 
§§1° e 2°, do Decreto-Lei n° 9295/1946; 

11.14.03.03. Os licitantes deverão possuir patrimônio líquido de, no mínimo, R$ 26.701,00 (vinte e 
seis mil e setecentos e um reais), equivalente a até 10% (dez por cento) do valor estimado da 
contratação, nos termos do art. 69, §4º da Lei 14.133/21. 
11.14.03.04. Para os consórcios que não sejam compostos totalmente por micro e pequenas 
empresas será exigida a comprovação de que possuem patrimônio líquido de, no mínimo, R$ 
29.371,10 (vinte e nove mil e trezentos e setenta e um reais e dez centavos) o que corresponde a 
11% (onze por cento) do valor estimado no edital, nos termos do art. 15, §1º, da Lei Federal nº 
14.133/21. 
11.14.03.05. A empresa deverá apresentar as fórmulas dos itens 11.14.03.05.01. e 
11.14.03.05.02., do último exercício social, devidamente assinadas pelo sócio e pelo contador

[...]

e 48 da Lei Complementar Federal n.º 123/2006, através da reserva de cota de até 25% (vinte e cinco por 
cento) do objeto para competição exclusiva entre microempresas e empresas de pequeno porte. 

13.  DO VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO 
13.01. Os valor total estimado do certame é de R$ 267.010,00 (Duzentos e sessenta e sete mil e dez 
reais), encontrando-se em conformidade com estimativa de preços, mediante cotação, devidamente 
juntada no processo administrativo, do qual se originou o presente certame,  sendo: 

• LOTE 01 (COTA RESERVADA): R$ 139.276,67: cento e trinta e nove mil e duzentos e setenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos; 

• LOTE 02 (COTA RESERVADA): R$ 127.733,33: cento e vinte e sete mil e trezentos e trinta e três reais 
e trinta e três centavos. 

13.02. Serão desclassificas as propostas cujos valores, mesmo após a negocição, ultrapassem o valor

[...]

FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR 

O fornecedor será selecionado por meio de licitação nos termos da lei 14.133/2021, do tipo Menor Preço, 

Pregão Eletrônico. 

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

http://www.araraquara.sp.gov.br/

O valor estimado é de R$ 1.048.060,00 (um milhão e quarenta e oito mil e sessenta reais), sendo 503.560,00 

(4 carros “tipo Spin”) e R$544.500,00 (5 carros “tipo Cronos”) tendo como base os contratos anteriores desta 

municipalidade: 

-  CONTRATO 2389/2023, Livro 09 – Folhas n.º 6080 a 6084 - LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE

[...]

• Faróis dianteiros e traseiros em 
LED; 
• Painel de instrumentos digital; 
• Sistema multimídia com tela de no 
mínimo 11"; 
• Todos itens obrigatórios conforme 
legislação vigente;  
• Garantia mínima de 36 (trinta e seis) 
meses. 

R$ 139.276,67 R$ 139.276,67 

Valor Total Estimado por Extenso: cento e trinta e nove mil e duzentos e setenta e seis reais e sessenta 
e sete centavos 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PARCERIAS 

Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep:

[...]

A aquisição se constitui em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas.  

Verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos objetos a serem adquiridos, 

conforme os requisitos estabelecidos neste documento. 

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

O valor estimado é de R$ 1.048.060,00 (um milhão e quarenta e oito mil e sessenta reais), sendo 

503.560,00 (4 carros “tipo Spin”) e R$544.500,00 (5 carros “tipo Cronos”) tendo como base os contratos 

anteriores desta municipalidade: 

- CONTRATO 2389/2023, Livro 09 – Folhas n.º 6080 a 6084 - LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO